令和６年度 かほく市下水道事業会計補正予算（第１号）

議案第５４号

令和６年度 かほく市下水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和６年度のかほく市下水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額７３８，

１６１千円は当年度分消費税資本的収支調整額３０，３８９千円及び当年度分損益勘定留保資金７０７，７７２千円で補てんするものとす

る。）。

収   入

（科  目）              （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

第 １ 款   資 本 的 収 入      １，１８８，３４９千円    ３９，３００千円 １，２２７，６４９千円

第 １ 項   企 業 債      ６１７，０００千円    ２９，４００千円   ６４６，４００千円

第 ２ 項   国 県 等 補 助 金      ５５７，４４９千円     ３，９００千円   ５６１，３４９千円

第 ４ 項   他 会 計 出 資 金            ０千円     ６，０００千円     ６，０００千円

支   出

（科  目）              （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

第 １ 款   資 本 的 支 出      １，９１０，６９５千円    ５５，１１５千円 １，９６５，８１０千円

第 １ 項   建 設 改 良 費      ８６１，３１２千円    ５５，１１５千円   ９１６，４２７千円

（条文の追加）

第４条 予算第７条を第８条とし、第５条及び第６条を１条ずつ繰り下げ、第４条の次に次の１条を加える。

（債務負担行為）

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

事   項 期   間 限  度  額

公共下水道全体計画・事業計画修正業務 令和７年度 ３０，０００千円

（企業債）

第５条 予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を次のように改める。

起債の目的

補正前 補正後

限度額
起債の

方法
利 率

償還の

方法
限度額

起債の

方法
利 率

償還の

方法

下水道事業 347,700 千円

普通貸借

又は

証券発行

年 3.0％以内

（ただし、利率

見 直 し 方 式 で

借 り 入 れ る 資

金について、利

率 の 見 直 し を

行 っ た 後 に お

いては、当該見

直し後の利率）

 政府資金又は地

方公共団体金融機

構資金については、

その貸付条件によ

る。その他の資金に

ついては、借入先の

融通条件による。

 ただし、企業財政

の都合により据置

期間を短縮し、もし

くは繰上償還又は

低利に借換えする

ことができる。

377,100 千円

補正前と

同じ

補正前と

同じ

補正前と

同じ

災害復旧事業 271,000 千円
補正前と

同じ

令和６年６月１０日 提出

かほく市長  油野 和一郎

収　　入 (単位：千円)

区 分 金 額

1.資本的収入 1,188,349 39,300 1,227,649

1.企業債 617,000 29,400 646,400

1.建設改良債 617,000 29,400 646,400 1.公共下水道 29,400 公共下水道事業債 29,400

　事業債 ]

2.国県等補助金 557,449 3,900 561,349

1.国県等補助金 557,449 3,900 561,349 1.国庫補助金 3,900 社会資本整備総合交付金 3,900

4.他会計出資金 0 6,000 6,000

1.他会計出資金 0 6,000 6,000 1.他会計出資金 6,000 一般会計出資金 6,000

令和６年度　かほく市下水道事業会計補正予算（第１号）　実施明細書

資本的収入及び支出

款 ・ 項 目 既決予定額 補正予定額 合計
節

説 明

支　　出 (単位：千円)

区 分 金 額

1.資本的支出 1,910,695 55,115 1,965,810

1.建設改良費 861,312 55,115 916,427

1.管路施設費 812,600 48,400 861,000 14.委託料 23,800 全体計画等修正業務 15,000

汚水管渠設計業務 8,800

18.工事請負費 24,600 枝線管渠工事 24,600

4.浄化槽施設費 0 6,715 6,715 18.工事請負費 6,715 合併浄化槽取替工事 6,715

説 明款 ・ 項 目 既決予定額 補正予定額 合計
節

期 間 金 額 期 間 金 額 損益勘定留保資金

30,000千円

債務負担行為に関する調書

（追加）

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の
支 出 （ 見 込 ） 額

当 該 年 度 以 降 の
支 出 予 定 額

左の財源内訳

公共下水道全体計画・事業計画修
正業務

30,000千円 令和７年度 30,000千円